De Laicis in Ecclesia. – De Laicis qui ad apostolatam vocantur praecipue per Actionem Catholicam, quaestio oritur acrior quaenam sit in Ecclesia conditio Laicatus. In iis rebus aliqua confusio regnare videtur. Necesse est subtilius determinare quae sint partes Laicorum in Ecclesia, quaerere quomodo res doctrinaliter fundetur, et investigare relationem huius officii tam cum sacerdotio fidelium quam cum sacramento Confirmationis. Quod opus certe daret fidelibus facultatem arctius percipiendi quam sit grave officium Ecclesiae servitio se addicere.

De Diaconatu. – Quaestio de Diaconatu nunc rursus magni momenti videtur apud nonnullos pastores, missionarios, et apud eos qui specialiter rebus pastoralibus curam impendunt. Utrum agatur de aliqua no-

tione mere analogica, quo in casu per aliquam ecclesiasticam institutionem simplicibus fidelibus mandatum canonicum dari posset, an ille diaconatus intelligendus sit sensu proprio reservandusque clericis vera potestate per ordinationem munitis? Difficile est dirimere causam quin prius status doctrinae revocetur.

2. In iis quae *ad Ius Canonicum* pertinent, plura alia problemata magni exitus fore mihi videntur pro Ecclesiae vita.

De vita Clericorum. – Clericorum vita spiritualis, saltem in Gallia, non satis lege statuta mihi videtur. In suis dioecesibus, sacerdotes vix per tres dies quotannis exercitiis spiritualibus vacant. Summum silentium eo tempore imponere difficile videtur. Quod tempus orationi addictum si nullum fructum non affert, nec tamen sufficiens apparet ut veram animae renovationem obtineant plerique qui exercitiis fruuntur. Eodem modo recollectio quae fit singulis mensibus, uniuscuiusque studio nimis committitur. Concilium statuere posset practicas certasque leges ut uberiorem effectum attingant supra dicta exercitia.

De parochorum inamovibilitate. – Nostris temporibus pastorale munus exigit ut presbyter diligenter studeat innumeris problematibus quae pro tempore oriuntur et deinde evanescent. Ob oeconomicas mutationes, paucis annis in aliud mutantur regiones ubi multi parochi apostolatam exercent. Quando Episcopus eos amovere vult, inamovibilitatis normae offendit, et aleam subire debet canonici processus, qui impedit ne aliqua negotia confestim ordinentur cum res aliquando urgeat, nec certum habet felicem exitum. Ceteroquin saepe difficile est causam amotionis enuntiare contra honestum bonumque sacerdotem qui non aliter errat nisi quia motum rerum in sua paroecia iam sequi nequit, quem motum aliqui minoris momenti forte iudicant. Interea, animae in periculo versantur pereundi. Munerum inamovibilitas tollatur ut Episcopus sine difficultate suo gregi consulere possit.

De Actione Catholica. – Actionis Catholicae necessitas nondum ab omnibus accipitur, invitis documentis a Summis Pontificibus iteratis, invitoque unanimi Episcoporum consensu. Augeretur certe eius auctoritas si addicerentur ei nonnulli articuli *Codici Iuris Canonici*, his perpensis quae ei communia sunt in diversis regionibus catholici orbis.

3. In iis quae *ad Sacram Liturgiam pertinent.* – Nonnullos ritus simplicare oporteret et magis congruere cum evangelica simplicitate. Nomina quibus vocantur Episcopi, honores qui eis tribuuntur, usus ante eos genuflectendi pertinent ad statum sociale iam obitum. Nostra ho-

dierna societas alienum habet animum ab his usibus. In aliquibus locis, verum impedimentum evangelizationi afferunt.

Haec sunt, Eminentissime Domine, nonnulla argumenta quae aggredienda optarem sin ipso Concilio, tamen Commissionibus quae laborem Patrum praeparabunt.

Unum adhuc addam. Licet talis investigatio summam verecundiam poscat, neque ob eam causam in corpore studiorum collocanda appareat quia praevidetur fore ut ad huiusmodi studia ardens malaque cupido cognoscendi impellat populum, animis tamen pendeo num illis diebus status canonicus non posset elaborari *pro clericis lapsis* post maiores ordines receptos.

Nostra aetate faciliores fieri videntur lapsus clericorum. Quamvis caute discernantur qui indicia praebeant ecclesiasticae vocationis, hoc tamen inopinatis rebus locum dat. In casibus inenodabilibus versamur. Intelligimus quosdam nunquam ordinandos fuisse ob perversas inclinationes in eis existentes. Si retinentur in militia clericali oritur scandalum, vel interdum gravissima peccata. Quae incommoda vitarentur si illi clerici spoliarentur suis privilegiis simulque suis obligationibus. Certe difficillima quaestionum! Attamen nonne attente consideranda!

Interim, qua par est reverentia sacram purpuram osculans, Eminentiae Vestrae me profiteor humillimum in Christo servum.

✠ PAUL GOUYON
Episcopus Baionensis

16

EXC.MI P. D. PETRI M. LACOINTE

Episcopi Bellovacensis (Beauvais)

S. P. 120/59

Beauvais, die 31 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Eminentiae Tuae Reverendissimae placuit, in epistola optima mensis iunii recentioris, mihi significare Summi Pontificis voluntatem episcoporum vota praenoscenti qui Concilio oecumenico vocati adsisterent.

Quo desiderio ut respondeam, Tuam Eminentiam rogo ut his litteris annexum velis habere votum quod filius oboediens concepi.

Cum propositum elaboravisset Rev.ma Curia Archiepiscopalis Provinciae nostrae ecclesiasticae Rhemensis, auctoritate Rev.mi Archiepi-

scopi nostri Aloysii Marmottin, ab hoc proposito votum nostrum ex parte ducere aestimavimus atque dioecesis Bellovacensis animadversionibus complere.

Eminentiae Tuae Rev.mae sacram purpuram dum osculor, in Christo me profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
servum addictissimum

✠ PETRUS MARIA LACOINTE
Episcopus Bellovacensis

VOTUM

Ad Doctrinae capita quod attinet

Optandum videtur aliqua et de fide et de Ecclesiae natura Concilii Vaticani resumere elementa.

De fide autem, cum fideles hisce temporibus Scripturae Sacrae ardore student renovato, nobis utile videtur instare ut Sacrum Concilium ante oculos omnium ponat et quanta utilitate sint indagationses biblicae a sacro Magisterio commendatae, et quod munus habet Christi Ecclesia sacros Libros tradendi necnon interpretandi intra divinam Revelationem, quae Ecclesia est Ipsa Revelatio. Quam doctrinam lucidissime exposuit Pius Papa XII litteris encyclicis *Divino afflante Spiritu* et *Humani generis*.

De Ecclesia vero, duplici de causa progrediens enucleatio utilis apparet. Ita *positive* fovebitur affectus membrorum Ecclesiae erga provindam Matrem et dissidentes ad reditum invitabuntur; *negative* arcebuntur opiniones quae minus caute in hac parte, nostris temporibus, profiteri potuerunt. Et quod ita sit, ea quae infra legentur innuere videntur.

Ad rem facere videntur ea quae refert Exc.mus D. D. Iosephus Lefebvre, Bituricensis Archiepiscopus, in opusculo cui titulus: *Rapport Doctrinal*, Coetui Episcoporum Galliae die 30 aprilis 1957 praesentato.

Pagina 25, scribit Exc.mus Auctor sub titulo: « Le Chrétien doit approfondir le mystère de l'Eglise »:

« L'amenuisement des vues surnaturelles empêche beaucoup de nos chrétiens de comprendre à quelle hauteur se situe l'action de l'Eglise. Celle-ci, comme son Chef dont elle continue l'œuvre, glorifie le Père en sauvant, par la grâce, les âmes et le monde... Mais son action, lente, discrète, profonde, échappe en grande partie à l'expérience humaine. Nos contemporains sont pressés; ils ont besoin de voir, de palper, d'ex-

périmer, de constater. Instinctivement, ils rabaisent l'œuvre de l'Eglise au niveau de leurs préoccupations dominantes. De cette Eglise ils font une administration, une organisation puissante à laquelle ils reprochent ses formes désuètes et son manque d'efficacité... De même qu'on a perdu le sens de Dieu, le sens du péché, on perd alors le sens de l'Eglise... ».

Maximi momenti interesse videtur ut arguantur et anathematizentur errores qui fideles decipere possent.

At vero si integra doctrina catholica dilucide apertisque verbis exprimat, iisdem fidelibus multum profuerit, ut ait Cl. mus Auctor his verbis:

« Seule une vraie foi en l'Eglise préserve le chrétien de toute déviation;

L'autorité de l'Eglise visible est voulue par Dieu;

L'Eglise visible ne fait qu'un avec l'Eglise des âmes;

Différence essentielle entre le sacerdoce du prêtre et celui de tout chrétien ».

Christifideles autem non solum sperant nos operam dare ut a periculis sanæ fidei imminentibus caveant; expetunt insuper fidem suam ita aperte edisseri ut ab ea autem alliciantur ipsi, eadem vero ab ipsis diffundi possit.

* * *

Ut pressius loquamur, optanda foret declaratio Magisterii circa Ecclesiam « visibilem » eademque « invisibilem », deque inter utrumque conceptum mutua necessitudine. De novo, proferenda essent schemata in Concilio Vaticano parata « De Episcopatu », ut in luce ponatur ecclesiastica Hierarchia.

Necesse est exprimere qua dignitate et auctoritate praestant Apostolorum successores quibus mandatum est Ecclesiam Christi collegialiter docere et, secundum iurisdictionem regere, sub primatu Romani Pontificis, ita ut, praeciso statuto munere sacrorum Dicasteriorum quodque eorum in sua competenti agente, locorum Ordinarii proprio autem munere fungantur, duce divi Petri Successore cui coniuncti sunt.

Evolvenda foret eiusdem cum Laicatu consuetudo, quod eo magis necessarium apparet quo laicorum cum Clero in dies requiritur ad opus apostolicum actuosior conspiratio. Nec omittenda esset delineatio laicalis muneris in hodierna ecclesiastica efficientia, ita ut dilucide appareat Sponsae Christi unitas consona. Laicale munus Scripturarum auctoritate nititur et priorum saeculorum usu ecclesiastico. Quin etiam in lucem profertur et Baptismi (praesertim adultorum) liturgia et Confirmationis,

quae salutaris ostendenda est cum sua tota abundantia doctrinae et vitae.

At ubi consuetudinem Hierarchiae cum Laicatu consideraretur, non tantum cogitandum esset de fidelibus in aciem Actionis catholicae militantibus, sed altius insideret quaestio de relationibus Ecclesiam inter et Statum.

Paulum modo evolvendum argumentum. Magna quidem hodie oritur sollicitudo de Actione catholica ut vita catholica totam actionem humanam, etiam quae profana existit, imbuat; et iure meritoque.

At si vita catholica quodcumque negotium, quamcumque artem seu professionem, si etiam officinam ingrediatur oportet, non minus desideratur ut vitam politicam pervadat, eo vel magis quo hodie plus quam nullo temporum antea maiore partes Status assumat in vita civium. Si gubernii civilis munus est ordinare cives in bonum commune, temporale utique, iam praescindere nequit ab ultimo creationis fine.

Et quidem gratulamur de progrediente in pluribus nationibus Democratia christiana. Nihilominus multae cautionis semper fuit definire habitudinem eorum quae sunt Caesaris ad ea quae sunt Dei. Accedit quod hodie non eodem oculo quam antiquitus considerandae veniunt relationes Ecclesiam inter et Statum, cum propter diversitatem opinionum in campo religioso plura gubernia debeant aequam tolerantiam profiteri. Cavendum est tamen ab omnimodo neutralismo, praesertim *negativo* qui concluderetur in silentio et abstentione. Optamus siquidem, prout natura rerum et instauratus a Deo supernaturalis ordo exposcunt, convergentem actionem utriusque potestatis, uniuscuiusque in proprio terreno, ad gloriam Dei promovendam. Doctrina de *sana laicitate*, de qua pluries sermonem habuit Pius Pp. XII, forsitan alicui Schemati de relationibus inter Ecclesiam et Potestatem civilem incorporanda esset.

* * *

Ut autem vocis ecclesiasticae magisterio, maiore cum uniformitate, christianitas imbuatur cuncta, plures possent optare resumi consilium in Vaticano initum de Catechismo universalis ad Populum. Arbitramur vero hoc fieri non posse vel minus idoneum: litteralis enim uniformitas mente concipi nequit. Melius existimaretur et utilius « Directorium » quoddam in quo legerentur consilia apta ad diversa genera hominum et puerorum catechizanda, ut iam indicavit Sacra Congregatio Concilii.

Ad disciplinam et ad iuris revisionem quod spectat

Alia sunt quae pertinent ad quasdam, ut aiunt: *reformationes structurae*, alia quae potius singula minuentur.

Quoad prima, quae sunt generaliora, non uni tantum apparet Ecclesiam, dum magis ac magis apostolicae expansioni incumbit, Iure concepto pro societate plene stabilita regi. Aliis verbis, magis quam alias unquam Ecclesia est « *in fieri* » et tamen adhuc regitur ut « *in esse stabili* »! Res exemplo plana fiet. Cura animarum seu officium parochi a Codice praecipue consideratur ut *beneficium*, a iure tali modo munitur ut integra maneat conditio beneficiarii cuius *inamovibilitati* potius consulitur. Nonne magis animarum emolumentum sollicitudo habenda esset, ut praesules expeditius et flexibilitate maiore providere possint populi necessitatibus?

Ad personarum conditionem quod attinet, rationem habendum est fideles ubique vivere mixtos cum paganis vel haereticis: ex quo evenit ut inveniantur et pagani qui ad fidem contendunt et, pro dolor!, fideles vero baptizati qui re vera ad statum paganorum redierunt. Arduum est leges aequaliter exercere quae ex parte autem ad infideles, ex parte vero ad omnes baptizatos spectant.

Statuere optandum est de iuribus et officiis catechumenorum, disciplinam emendando qua locus quidam illis in Ecclesia datur.

Providendum est praeterea qua ratione leges observentur ab his qui in praxi lapsi sunt aut apostatae.

Distinctio quaedam habeatur inter haereticos ex sua voluntate et haereticos ex origine (ob institutionem vel familiam).

Si ad ipsam Nationem attenditur, particularismo aliquantulum laborare videmur. Equidem de iure divino Ecclesia universalis in peculiaribus territoriis sub regimine singulorum pastorum partitur; nihilominus tamen recte desideratur maior inter diversas dioeceses vicissitudo. Ita v. g. frequenter et magis normalis fiet transitus sacerdotum e regionibus clero ditioribus ad eas quae magis indigent.

Hinc necessitas conventuum episcopalium pro tota natione. Revera, hoc plus minusve ubique de facto institutum est, sed optandum forsitan esset ut quod iam in praxi ductum est, mox a Iure consecraretur. Provinciae, prioribus temporibus constitutae, mutatis tractibus vitae, non semper videntur hodiernis necessitatibus sufficienter respondere.

De caetero, quin ullam contradictionem propositum nostrum continere videatur, si actio magis uniformis desideratur inter dioeceses, potius aucta libertas optatur in administratione Ecclesiae universalis (une

décentralisation). Verbi gratia, episcopi possent amplioribus facultatibus gaudere ad dispensandum super lege ecclesiastica. Equidem aliquibus Ordinariis facultates libenter conceduntur, sed cur non inscriberentur in ipsa lege quae nunc mere de gratia elargiuntur?

In hoc, dicimus, nulla appareat contradictio, quia si ex una parte aucta unitas proficit ubi actio apostolica alicuius amplitudinis movenda est, ex altera maior velocitas impendenda est ab unoquoque praesule quando agitur de negotiis ordinariis expediendis.

Semper valet idem principium: Ecclesia instruenda est omnibus mediis quibus missionem suam alacrius obire potest.

* * *

Secundo: de his quae singula respiciunt, en capita quae materiam deliberationis suppeditare possent.

1. *Pro disciplina Monialium:* consulendum esset saniori statui psychologico plurium, v. g. per domos ad feriandum, per tempora relaxationis modo generali instituta. Non semel auditur moniales quasdam vita nimis tensa laborare, non sine gravi damno etiam spiritus.

2. *Quoad Religiosos exemptos:* aliquando desideraretur a parte eorum actio cum clero saeculari magis consona. Consilia sua planius cum Ordinariis conferre deberent; hi melius norunt conditionem qua versantur populi.

3. *Quoad Sacramentum Baptismi:* novam efficaciam acciperent Adulterum Baptismi disciplina et ritus, si ipsis redderentur antiquae normae cum solemnitate maiore et repartitione coerectionum, inter plura tempora insertis, iuxta catechesim prolongatam, locum habentem in parocciarum vita liturgica.

4. *Quoad Sacramentum Poenitentiae:* nimis complexa est legislatio de casibus reservatis; optanda est reductio ad simpliciore formam.

5. *Quoad Sacramentum Matrimonii:* augenda esset potestas episcopalis ad dispensandum super impedimentis; examini subiiciendus esset elenchus impedimentorum; sunt aliqui qui forsitan obsoleverunt.

6. *Relate ad cultum:* servanda est legitima rituum diversitas et oboedientia superiori competenti in memoriam reducenda. Ille autem superior diversis necessitatibus annuit cum benignus concedit usum quemdam linguarum vernacularum ac officia diligenter renovata promulgat.

7. *Relate ad professionem fidei:* melius esset fidei professionem exigi tantum pro rebus maioris momenti, per formulam unicam, brevem, eandem in omni loco, quae contineret praecipua fidei articula, et pro-

missionem se submitte Matri Ecclesiae necnon, secundum pondus, eius legibus canonicis et liturgicis.

Datum Belvaci, ex aedibus episcopalibus, die 30 augusti 1959.

✠ PETRUS MARIA LACOINTE
Episcopus Bellovacensis

17

EXC.MI P. D. RENATI FOURREY
Episcopi Bellicensis (Belley)

Bellicii, die 25 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteras Eminentiae Tuae Reverendissimae N. I C/59-217 diei iunii 1959 tempore opportuno recte accepi.

Ad quas exequendas, in eodem plico Eminentiae Tuae Reverendissimae breviter communico animadversiones, consilia et vota quae postulare dignatur circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt.

Insuper, ad mentem Suae Sanctitatis Ioannis XXIII Summi Pontificis, supplices preces ad Deum admoveo ut sit optimus futuri Concilii exitus.

Eminentiam Tuam Reverendissimam precor ut obsequium dignetur gratum habere meae servitutis in Domino.

✠ RENATUS FOURREY
Episcopus Bellicensis

Optandum nobis videtur ut per futurum Oecumenicum Concilium perlucide mundo manifestum fiat Ecclesiam Catholicam, inter hodiernas perturbationes, stare solam Institutionem sanctam quae possit diversis casibus superstare et hominibus praestare lumen et auxilium quibus indigeant.

Sequitur brevissimum summarium rerum et argumentorum quae proponi possint Augustissimi Coetus deliberationibus.

*I. Quaedam Ecclesiae Doctrinae capita
nostris temporibus specialiter proponenda*